Ad primum ergo dicendum quod delectatio causatur ex bono, quod uno modo dicitur. Et ideo delec-tationis non assignantur tot spe-cies sicut tristiae, quae causa-tur ex malo, quod "multifariam contingit", ut dicit Dionysius, 4 cap. "De div. nom."⁴²

Ad secundum dicendum quod "poenitentia" est de malo pro-prio, quod per se est obiectum tristiae. Unde non pertinet ad has species.—"Zelus" vero et "ne-mesis" sub invidia continetur, ut infra patet (2.2 q.36 a.2).

Ad tertium dicendum quod di-Visio ista non sumitur secundum oppositiones specierum; sed se-cundum diversitatem extra-norum ad quae trahitur ratio tri-stiae, ut dictum est (in o).

⁴¹ C.1 n.10 (BS 1550); S. Trin., lect. 1

⁴² § 30; M. 1.5.20; S. Trin., lect. 22

ARTICULO 1

Utrum causa doloris sit bonum amissum, vel malum coniunctum

Si la causa del dolor es el bien perdido o el mal presente

Ad primum sic proceditur. Vi-
detur quod bonum amissum sit
magis causa doloris quam malum
coniunctum.

I. Dicit enim Augustinus, in

libro "De octo quaestzionibus Dul-

citio"¹, dolorem esse de amissio-

ne bonorum temporalium. Eadem

ergo ratione, quilibet dolor ex

amissione alienus boni contingit.

2. Praeterea, supra (q.35 a.4)

dicunt est quod dolor qui dele-

tationi contrariatur, est de eo-

dem de quo est delectatio. Sed

delectatio est de bono siout su-

pra dictum est (q.23 a.4; q.31 a.1;

q.35 a.3). Ergo dolor est prin-

paliter de ammissione boni.

3. Praeterea, secundum Au-
gustinum, XIV "De ev. Def"²,
amor est causa tristitia, sicut
et aliarum affectionum animae.
Sed obiectum amoris est bonum.
Ergo dolor vel tristitia magis
respiquit bonum amissum quam
malum coniunctum.

Sed contra est quod Damas-
nus dicit, in II libro³, quod "ex-
pectatum malum timorem consti-
tuit, praesens vero tristiam".

Respondeo dicendum quod, si
hoc modo se haberent privaciones
in apprehensione animae, sicut
se habent in ipsis rebus, ita
quaestio nullius momenti esse vi-
dereetur. Malum enim, ut in Pri-
mo libro habitum est (q.14 a.10;
q.48; a.8), est privatio boni; pri-
vatio autem, in rerum natura,
nihil est aliud quam carensia op-
positi habitus; secundum hoc er-
go, idem esset tristari de bono
amisso, et de malo habito.—Sed
tristitia est motus appetitus ap-
prehensione sequentis. In ap-
prehensione autem ipsa privatio

Dificultades. Parece que el bien
perdido es con más razón causa del
dolor que el mal presente.

1. Dice San Agustín que el do-
lor proviene de la pérdida de los bie-
nes temporales. Luego, por la misma
razón, todo dolor proviene de la pér-
dida de algún bien.